
Abstrakt

Tato práce zkoumá faktory ovlivňující tržní cenu fotbalových hráčů v 5

nejlepších evropských soutěžích. Zaměřuje se na rozdíly mezi obránci, záložníky

a útočníky. Kromě toho také rozšiřuje dosavadní výzkum o dosud neprobádaný

svět brankářů. Za pomoci metody nejmenších čtverců na vzorku dat ze sezóny

2018/19 nachází několik vysvětlujících faktorů, například góly, asistence a

úspěšnost přihrávek. Výsledky naznačují, že obránci jsou více odměňováni za

pouhé odehrání zápasu než záložníci a útočníci, od kterých se tedy spíše očekává

přidaná hodnota na hřišti. Dalším zjištěním je, že brankáři dosahují svého

zlomového věku ve 22.4 letech, což je srovnatelné s hráči v poli. Nicméně dle

prognóz se čekalo, že brankáři dosáhnou vrcholu mnohem později, proto je tento

výsledek překvapivý. V množině relevantních proměnných k jejich tržní ceně se

nachází například podíl obdržených branek na 90 minut a konečné postavení

týmu v tabulce, zatímco procento úspěšných zákroků se zdá být nesouvisející. Z

tohoto důvodu se jeví jejich tržní ceny více závislé na celkovém výkonu týmu než

na jejich vlastních statistikách. Všechny tyto výsledky byly podrobeny testům

robustnosti, které ovšem nenaznačily, že by je extrémní hodnoty výrazně

zkreslily.

Klíčová slova

Fotbal, Tržní cena, Top 5 evropských lig, OLS, Porovnání


